ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

по Иркутской области

ул. Российская, 17, г. Иркутск, 664025

тел. (3952) 24-32-31, факс (3952) 24-32-26

e-mailfas.gov.ru
_______________  №  ________________

На №  __________  от  _____________

РЕШЕНИЕ № 586
19 июля 2012г.                                                                                               г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в составе:
<…>,
<…>,
рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью Ремонтно-строительная компания «Успех» (далее – ООО РСК «Успех», заявитель) на действия аукционной комиссии, и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с ч.5 ст.17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 94-ФЗ), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 14.11.2007г. № 379,
УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России обратилось ООО РСК «Успех» с жалобой на действия аукционной комиссии уполномоченного органа, связанные с проведением открытого аукциона в электронной форме на право заключения государственного контракта на выполнение работ по капитальному ремонту  полов  и отделочных работ в здании ОГБСКОУ «Школа-интернат № 9»  по ул.  Нестерова, 32  в   г. Иркутске (далее – открытый аукцион).
В соответствии с доводами, изложенными в жалобе, заявителю отказано в допуске к участию в открытом аукционе в связи с несоответствием требованиям документации об открытом аукционе.
Заявитель утверждает, что конкретные значения показателей предлагаемых к использованию товаров в соответствии с требованиями документации об открытом аукционе были прикреплены к заявке по форме, обозначенной документацией об открытом аукционе, и соответствуют требованиям заказчика.

Из письменных и устных возражений Агентства по государственному заказу Иркутской области (далее - уполномоченный орган) следует, что заявка ООО РСК «Успех» не соответствует требованиям документации об открытом аукционе, а именно, в заявке не указаны конкретные показатели товаров, используемых при выполнении работ.
Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав представленные материалы, доводы заявителя, возражение уполномоченного органа, установила следующее.

Уполномоченным органом 21.06.2012г. на официальном сайте www.zakupki.gov.ru размещены извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме № 0134200000112002344 и документация по проведению открытого аукциона в электронной форме на право заключения государственного контракта на выполнение работ по капитальному ремонту  полов  и отделочных работ в здании ОГБСКОУ «Школа-интернат № 9»  по ул.  Нестерова, 32  в   г. Иркутске.
Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме 0134200000112002344 от 03.07.2012г. участнику размещения заказа с порядковым номером 5 (ООО РСК «Успех») на основании п. 2 ч. 4 ст. 41.9 Федерального закона № 94-ФЗ отказано в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме.

В силу ч. 4 ст. 41.9 Федерального закона № 94-ФЗ участник размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме в случае:

1) непредоставления сведений, предусмотренных ч. 4 ст. 41.8 настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверных сведений;

2) несоответствия сведений, предусмотренных ч. 4 ст. 41.8 настоящего Федерального закона, требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме.

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 41.8 Федерального закона № 94-ФЗ при размещении заказа на выполнение работ, оказание услуг, для выполнения, оказания которых используется товар, первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать:

а) согласие участника размещения заказа на выполнение работ, оказание услуг на условиях, предусмотренных документацией об открытом аукционе в электронной форме, при условии размещения заказа на выполнение работ, оказание услуг, в том числе означающее согласие на использование товара, указание на товарный знак которого содержится в документации об открытом аукционе, или согласие указание на товарный знак (его словесное обозначение) предлагаемого для использования товара и конкретные показатели этого товара, соответствующие значениям эквивалентности, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, если участник размещения заказа предлагает для использования товар, который является эквивалентным товару, указанному в документации об открытом аукционе в электронной форме, при условии содержания в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара, а также требования о необходимости указания в заявке на участие в открытом аукционе в электронной форме на товарный знак; б) согласие участника размещения заказа на выполнение работ, оказание услуг на условиях, предусмотренных документацией об открытом аукционе в электронной форме, при условии размещения заказа на выполнение работ, оказание услуг, а также конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для использования товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара.

Данное требование установлено в п. 14 части II «Информационная карта открытого аукциона в электронной форме» документации об открытом аукционе.

Документация об открытом аукционе в электронной форме должна содержать требования к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика. При этом должны быть указаны используемые для определения соответствия потребностям заказчика или эквивалентности предлагаемого к поставке или к использованию при выполнении работ, оказании услуг товара максимальные и (или) минимальные значения таких показателей и показатели, значения которых не могут изменяться (п. 1 ч. 4 ст. 41.6 Федерального закона № 94-ФЗ).

Ведомость материалов, являющаяся приложением документации об открытом аукционе, устанавливает требования к товарам, используемым при выполнении работ, в частности, в состав материалов, к которым в ведомости установлены максимальные и минимальные значения показателей товара, соответствующие потребностям заказчика, входят:

	№
	Наименование

	1.
	Шурупы с полукруглой головкой не менее 8х100 мм

	2.
	Плинтусы  для полов пластиковые с комплектующими

Размеры: не менее 56х23 мм
Длина: не более 2400 мм

	3.
	Линолеум Коммерческий ширина до 3м, толщина до 4мм, класс огнестойкости B1, с показателями противопожарной безопасности Г1

	4.
	Доски обрезные длиной не менее 4-6,5 м, шириной 75-150 мм, толщиной 32-40 мм, III сорта

	5.
	Смесь растворная сухая

Толщина одного слоя 5-50 мм
Расход при слое 10 мм не более 8,5 кг/ м2
Высыхание не более 7 суток
Максимальный размер фракции до 1,2 мм
Прочность на сжатие >2,5 МПа
на изгиб >1,0 МПа
Плотность в затвердевшем состоянии не менее 950 кг/м3

В первой части заявки на участие в открытом аукционе ООО РСК «Успех» по вышеуказанным позициям сохранены слова «не более», «не менее», т.е. заявителем не указаны конкретные показатели товаров, которые будут использоваться при выполнении работ.

Таким образом, заявка ООО РСК «Успех» не соответствует требованиям документации об открытом аукционе и п. 3 ч. 4 ст. 41.8 Федерального закона № 94-ФЗ.

Следовательно, отказ аукционной комиссии заявителю в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме правомерен.

В ходе осуществления внеплановой проверки Комиссией Иркутского УФАС России были выявлены нарушения законодательства о размещения заказа со стороны уполномоченного органа, аукционной комиссии.

1. В соответствии с п. 1 ч. 4 ст. 41.6 Федерального закона № 94-ФЗ документация об открытом аукционе в электронной форме должна содержать требования к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика. При этом должны быть указаны используемые для определения соответствия потребностям заказчика или эквивалентности предлагаемого к поставке или к использованию при выполнении работ, оказании услуг товара максимальные и (или) минимальные значения таких показателей и показатели, значения которых не могут изменяться (п. 1 ч. 4 ст. 41.6 Федерального закона № 94-ФЗ).

В части V «Заказ на поставку товара» документации об открытом аукционе указано, что технические характеристики и объём выполняемых работ представлены в локально-ресурсном сметном расчете, являющимися приложением к документации об аукционе в электронном виде. При производстве работ Подрядчик обязан использовать оборудование и материалы, соответствующие требованиям и техническим характеристикам, указанным Заказчиком в дефектной ведомости, ведомости материалов, локальных ресурсных сметных расчетах.

Следовательно, участник размещения заказа при подготовке заявки на участие в открытом аукционе обязан руководствоваться как локальным ресурсным сметным расчетом (далее – Смета), так и Ведомостью материалов.

При этом между Сметой и Ведомостью материалов имеются расхождения.

Так, в составе Ведомости материалов указаны товары, которые в Смете при выполнении работ не предусмотрены, в частности, шурупы с полукруглой головкой, паста антисептическая.
В соответствии с п. 9 Ведомости материалов указаны краски водоэмульсионные моющие, при этом в Смете в качестве краски, используемой при выполнении работ, указано «краски водоэмульсионные с колером».
Пункт 11 Ведомости материалов устанавливает, что доски обрезные должны быть длиной не менее 4-6,5 м, шириной 75-150мм., толщиной 32-40мм. При этом, согласно Смете при работах должны использоваться доски обрезные длиной 4-6,5 м, шириной 75-150мм., толщиной 32-40мм. без сопровождения слов «не менее». Кроме того, показатели «4-6,5», «75-150», «32-40» уже предполагают под собой указание минимальных и максимальных значений показателей товара, отвечающих потребностям заказчика.
Таким образом, исходя из содержания Сметы и Ведомости материалов, невозможно достоверно установить, какие именно товары должны быть использованы при выполнении работ по капитальному ремонту  полов  и отделочных работ в здании ОГБСКОУ «Школа-интернат № 9».

Следовательно, Агентством по государственному заказу Иркутской области при утверждении документации об открытом аукционе в электронной форме допущены нарушения п. 1 ч. 4 ст. 41.6 Федерального закона № 94-ФЗ.
2. Согласно ч. 6 ст. 41.9 Федерального закона № 94-ФЗ на основании результатов рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, содержащей сведения, предусмотренные частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, аукционной комиссией оформляется протокол рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе, который ведется аукционной комиссией и подписывается всеми присутствующими на заседании членами аукционной комиссии и заказчиком, уполномоченным органом в день окончания рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе. Протокол должен содержать сведения о порядковых номерах заявок на участие в открытом аукционе, решение о допуске участника размещения заказа, подавшего заявку на участие в открытом аукционе с соответствующим порядковым номером, к участию в открытом аукционе в электронной форме и о признании его участником открытого аукциона или об отказе в допуске участника размещения заказа к участию в открытом аукционе с обоснованием такого решения и с указанием положений документации об открытом аукционе в электронной форме, которым не соответствует заявка на участие в открытом аукционе этого участника размещения заказа, положений заявки на участие в открытом аукционе, которые не соответствуют требованиям документации об открытом аукционе, сведения о членах аукционной комиссии, принявших решение, сведения о решении каждого члена аукционной комиссии о допуске участника размещения заказа к участию в открытом аукционе или об отказе в допуске к участию в открытом аукционе.
В нарушение ч. 6 ст. 41.6 Федерального закона № 94-ФЗ аукционной комиссией в протоколе рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме 0134200000112002344 от 03.07.2012г. в обосновании принятого решения об отказе участникам размещения заказа в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме не указаны положения документации об открытом аукционе, которым не соответствуют заявки на участие в открытом аукционе, а также положения заявок, которые не соответствуют требованиям документации об открытом аукционе.
Комиссией Иркутского УФАС России 18.09.2012г. по существу рассмотрена жалоба ООО ПКФ «АРТ Строй» на действия Единой комиссии Агентства по государственному заказу Иркутской области, связанные с необоснованным отказом в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме «Выполнение работ по капитальному ремонту  полов  и отделочных работ в здании ОГБСКОУ «Школа-интернат № 9»  по ул.  Нестерова, 32  в   г. Иркутске» (реестровый номер 0134200000112002344).

По результатам рассмотрения жалобы, а также в ходе проведения внеплановой проверки Комиссией Иркутского УФАС России было принято решение о выдаче Агентству по государственному заказу Иркутской области предписания об устранении нарушений Федерального закона № 94-ФЗ путем аннулирования открытого аукциона в электронной форме №  0134200000112002344.
Таким образом, исходя из вышесказанного выдача аналогичного предписания об устранении нарушений Федерального закона № 94-ФЗ нецелесообразна.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 5 ст. 17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО РСК «Успех» необоснованной.

2. Признать Агентство по государственному заказу Иркутской области нарушившим п. 1 ч. 4 ст. 41.6 Федерального закона № 94-ФЗ.

3. Признать аукционную комиссию нарушившей ч. 6 ст. 41.9 Федерального закона № 94-ФЗ.

4. Направить копии решения сторона по делу.

5. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Иркутского УФАС России для решения вопроса о привлечении виновных лиц к административной ответственности.

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

PAGE
7